27 Ζήλοιο ποδηγησῆν. Abjeto propter suam contumaciam Israelæ, ego vicissim fidei viam ingressus sum, quæ quidem illis est zeli directio, ac manductio ad salutiferam Christi fidem viam sternens. Nam, ut ait Apostolus, Rom. xi, 11, sed illorum delictio zelus est gentibus, ut illos amulentiur.

29 Ἐχίην κορβήσονται ἀνίης. Postquam calamitatibus, quas de gentium salute concepta invidia illis parit, satiati fuerint, etc.

32 Ὑστάτιον. Sic infra sect. II, poem. 1, vers. 137, ubi iidem versus leguntur.

37 Ἐὸν λάχρος. Τῆν ἰδίαν κληρονομίαν.

METRICA VERSIO.

Ipse fui, ut zeli ductu ad legemque fidemque
 Christi dirigerem errantes, cum scilicet illi
 Tristitia fessi, parit his quam livor iniquus
 Ob populum juvenem, ipsorum est qui sede locatus,
 Induerint meliorem animam, tandemque reversi
 Ad Christum fuerint. Verum hoc non ante futurum
 [est,
 Vergat ad interitum quam moles maxima mundi.
 Isaacidæ porro legalia solvere jura
 Cum minime horrent, nutu Patris omnipotentis
 Hoc sololes æterna homines afficit honore.
 Nam cum, divinæ quodcumque in corpore partis
 Considerat primum, funesto a crimine rodi
 Cerneret, obliquumque homini dare jura draconem,
 Ut partem ipsa suam erigeret, committere morbum
 Non jam aliis voluit medicis (nam parva medela
 Pellendis gravibus non est accommodata morbis) :
 Sed decus evacuans æterno qui Patre natus
 Matre caret, rursus mihi filius exstitit idem

B Absque parente novus : quanquam baud novus :
 [est] utique ex me
 Namque ille, et mortis qui non sub fata cadebat,
 Matre tamen fluxit mortalis virgine, totis
 Integer ut nobis certam daret ipse salutem.
 Namque et totus Adam per pabula noxia primum
 Corruit. Humanæque ideo ratione, simulque
 Humanum superante modum incarnatus, in ortum
 Et Deus et processit homo (res mira profecto,
 Quamque fide haud firma qui sunt, non credere pos-
 Nunturatusque duas simul est complexus in unum, [sint];
 Quarum lecta est una, oculis patet altera nostris.
 Semper erata Deus illa : hæc autem in fine creata est.
 Unus utrinque Deus, quoniam cum numine sancto
 Mistus homo, atque homini deitas commista vice-
 Exstitit et Christus, magni dominator et orbis, [sim,
 Scilicet antiquum novus ut mortalibus ortus
 Instauraret Adam, morbis gravibusque levaret,
 At quoniam languens, dirisque obnoxia morbis,

55 (Ὁ δὲ γὰρ ἔην χωρητὸς ἐμοὶς παθεῖσαι πάλαισαι),
Καὶ πινυτὸν δοκέοντα εἶναι σφῆλειεν ἀέλπτως,
Ὅς μὲν Ἀδάμ παλάσσοντα, Θεῷ δὲ τε ἀντίασσοντα,
Τῷ περὶ κάρτος ἐμείλεν ἕως ἄξειν κακόητος,
Τρηχέην περὶ πέτραν ἀλίεσκον ὡς τε θάλασσα.

60 Ὅς ἐφάνη, γαῖα τε καὶ οὐρανὸς ἀμφὶ γενέθλη
Σελετο. Οὐρανὴ μὲν ὕμνος κατέπειπε χορείη,
Ἄστρον δ' ἀνυλίθη Μάγους ἔδδν ἡγεμόνευε,
Δωροφόροι λάτριοι/νεγγενοὺς βασιλῆρος.

Ὀντος ἐμοὶ Χριστοῦ νόησιν λόγος ἐπὶ γενέθλης.
65 Αἰσχος δ' οὐδὲν ἔπεισιν, ἐπὶ μόνον αἰσχος
[ἁμαρτίας·
Τῷ δ' οὐκ αἰσχος ἔπεισιν, ἐπὶ λόγος αὐτὸν ἐπηξεν.

A Οὐδὲ ῥύσει βροτῆ βροτὸς ἔπλετο, ἐκ δ' ἄρα σαρκὸς,
Τῆν Πνεύμ' ἤγγισεν πρόσθεν ἀνυμῆρα μετέρα κεδνόν,
Αὐτοπαγῆς βροτὸς ἦλθε, καθήρατο δ' εἶνεκ' ἐμείο.
70 Καὶ γὰρ πάνθ' ὑπέδεκτο, νόμῳ θρηπτήρια τίνων,
Ἥ καὶ χαζομένῳ πεμπτήρια, ὡσπερ δῖω.
Αὐτὰρ ἐπεὶ μέγαλο φάους ἐριλαμπέει λυχνῷ
Κηρυχθεὶς προθέτοι γόνου, προθέτοι ἐκ μύθου,
Χριστὸν ἐμὸν βοῶντι Θεὸν μεσότη ἐν ἐρήμῳ,
75 Ἐξεφάνη, λαῶν μὲν ἔβη μέσος δὲ τ' ἀπὸ τηλοῦ,
Ὅς τε πῆλας (ζυνὸς γὰρ ἐπ' ἀμφοτέρους ἀκρόχους
Ἄδας ἔην)· διῶσιν δὲ καθάρσιον ὥσπερ θνητὸς
Πνεύματος ἀένδοτο, τό μοι προτέρην ἐκάθηρ
Σαρκογενῆ κακίην, καὶ αἵματος ἡμετέροιο.

55 (Neque enim languores mei ad Deum me sinebant accedere),
Et versutum serpentem falleret præter spem,
Quasi quidem ad Adamum accessurum, Deo vero obstiturum,
252-253 Ut illi totas suæ vires illideret nequitiae,
Quemadmodum ad maximos scopulos frangitur fluctus maris.

60 Cum prodiit Christus, terra et cælum ad ortum ejus
Movebantur. Hymnos emittebat celestis chorus.
Stella ab Oriente Magis iter monstrabat
Dona ferentibus, et cultoribus recens nati regis.
Hæc mea est doctrina de novo Christi ortu.
65 Nec vero quidquam turpe hic fuit. Nihil enim turpe est præter peccatum :
Huic autem nihil fœdum fuit : quippe Verbum hunc finxit.
Neque humano ex semine homo est conditus : verum ex carne
Quam Spiritus sanctam prius fecerat, virginis matris venerandæ,
A seipso factus homo venit : purgatus est autem in mei gratiam.
70 Omnia enim suscepit, legi educationis mercedem pendens,
Aut recedenti prosecutionis munus persolvens, ut arbitrator.
Postquam magni luminis præfulgente lucerna
Nuntiatus, præcurrente ortum, præcurrente evangelicam doctrinam,
Christum Deum meum inclamante in media eremo,
75 Prodiit, medius incescit inter populos quorum alter longe remotus,
Alter prope erat (communis enim utrique populo angularis
Lapis erat), duplicemque præbuit purgationem mortalibus :
Nimirum baptismum Spiritus sancti qui pristinam delevit
Carne contractam labem, et baptismum sanguinis nostri.

55 Ὁ δὲ γὰρ ἔην. Etenim supra vires meas erat accedere ad divinitatem.

56 Καὶ πινυτὸν δοκέοντα εἶναι. Ut serpentem, qui bestiarum omnium callidissimus, conspicua humanitate inescaturo, divinitate sua tanquam homo transferret, naturam generis humani assumpsit, inquit S. Leo, ut inventor mortis diabolus per ipsam, quam vicerat, ipse vinceretur.

60 Γαῖα. Cod. Vatic. γαῖη. Mox idem, γενέθλην, pro γενέθλη, Cæli et terra movebantur, quasi gentes in obsequium pueri nascentis.

64 Ἐμοὶ. Cod. Vatic. ἐμῷ.

66 Ἐπηξεν. Scilicet est venerandæ Virginis matris utero.

69 Ἀδελφότης. Communis hoc Spiritui sancto tribuitur. Mox, καθήρατο δ' εἶνεκ' ἐμείο. Hæc Billius de Christi baptismis intelligit, repugnante Gregorio, qui, versu sequenti, exponit de legali expiatione, νόμῳ θρηπτήρια τίνων. Videtur Gregorius alludere ad hæc Luc., ii, 22, verba, et cum impleti essent dies purgationis eorum, τοῦ καθαρῶσμου αὐτῶν, Mariæ nimirum et Jesu, quam lectionem Origenes et alii plerique veteres scriptores atque etiam mss. exhibent. Porro purgationis viri nulla mentio in Legge aut Evangelio. Purgatio infantis erat oblatio et redemptio.

71 Ἥ καὶ χαζομένῳ. Veluti eo digna esset honore.

METRICA VERSIO

Numinis accessum divini ferre nequibat
Gens hominum, idcirco carnis velamine textus
Prodiit; atque etiam versutum ut falleret anguem,
Dum, velut aggreddens male cauta mente parentem
Primitivum, incidere stellas in Nomen olympi,
Nequitiaque suæ vim totam illideret ipsi;
Non secus ac rigidis fluctus franguntur inanes
Rupibus allis. Porro cum Christus in ortum
Prodiit, et tellus et cæli fulgidus axis
Intremuit. Superæ nam iudicia carmina mentes
Fundebant, et stella Magos ducebat ab ortu
Dona recens nato regi non parva ferentes.
Ortu de Christi nostra hæc doctrina secundo est.
Nec vero hic labesulla est, nam crimine delecto
Nil fœdum : vitii caret autem sordibus ille.
Nam satus est Verbo mortalis seminis expertus,

B Virginis ac matris, sanctam quam Spiritus ante
Fecerat, ex utero factorque pensaque suimet
Prodiit. Ast hominum causa lustralibus undis
Est linctus, velut et suscepti cætera cuncta :
Scilicet altrici persolvens præmia legi,
Aut ascendente deducens non sine honore.
Postquam autem ingentis lucis præclara lucerna,
Præcedens ortum, præcedens vocibus atque,
In media Christi Numen clamavit eremo,
Tum vero eluxit soboles æterna Tonantis,
Vicinumque inter populum, longeque remotum
Incessit (communis etenim gens utraque juncta
Est lapide), ac duplicem tribuit mortalibus ægræ
Baptismum, sancti nimirum Pneumatis unum
(Pristina quo vitii labes, a carne profecta,
Funditus extersa est), unum nostrique cruoris :

80 Καὶ γὰρ ἔμῳ, τὸ Χριστὸς ἐμὸς Θεὸς ἐξεκένωσε
 Ῥύσασιν ἀρχηγῶν ποθέων, κόσμιαὶ τ' ἄποιον.
 Εἰ μὲν δὲ μὴ τρεπὸς ἔην βροτῶν, ἀλλ' ἀδάμαστος,
 Οἴης καὶ μεγάλου Θεοῦ χηρῶν ἐφετμῆς.
 * Η μ' ἐκόμει τ', εἰσάσως, καὶ ἐς μέγα κῶδος ἄεξε.
 85 Νῦν δ', οὐ γὰρ με θεὸν τεύξεν Θεός, ἀλλὰ μ'
 [Ἐπετῆεν
 * Ἀμφιρεπῆ, κλετόν τε, τὸ καὶ πλεονέσιν ἐρεῖβει,
 * Ἄν ἐν καὶ λοστροῖο βροτοῖς χάρις. Ἄς γὰρ ἐλεβρον
 * Ἐβραίων ποτὲ παῖδες ὑπέκφυγον αἵματι χριστῶ,
 Τὸ φιλῆς ἐκάθρηεν, ὅτ' ὤλετο πρωτογένεθλοῖς
 90 Αἰγύπτου γενεῆ νυκτὶ μῆτ', ὡς καὶ ἔμοιγε